De Epístola secúnda
ad Corínthios

De la seconde Épître
aux Corinthiens

Chapitre 10, 1-12

IPSE autem ego Paulus
óbsecro vos per man-
suetúdinem et modéstiam
Christi, qui in fácie qui-
dem húmilis sum inter
vos, absens autem con-
fído in vobis. Rogo au-
tem vos, ne præsens áu-
deam per eam confidén-
tiam, qua exístimor au-
dère in quosdam, qui
arbitrántur nos tamquam
secúndum carnem ambu-
lémus. In carne enim am-
bulántes, non secúndum
carnem militámus.

MOI-MÊME, Paul, je vous
conjure par la douceur
et la modestie du Christ,
moi qui parais humble parmi
vous, mais qui absent suis
hardi envers vous ; je vous
prie donc de ne pas m'obli-
ger à user, étant présent,
de cette hardiesse qu'on
m'attribue, (à en user) contre
certains qui nous jugent
comme si nous nous con-
duisions selon la chair. Car
tout en menant notre vie
dans la chair, nous ne com-
battons pas selon la chair¹.

1. Il nous semble que pour bien comprendre ce que dit saint Paul, dans ces trois Leçons, de son pouvoir de punition qui n'est pas ordonné à la destruction, il faut se rappeler que l'excommunication prononcée, dans la 1^{re} lettre, contre l'incestueux, livrait son corps à Satan pour la perte de sa chair et le salut de son âme. Saint Paul avait frappé Elymas d'aveuglement, (Actes 13, 11). Ananie et Saphire étaient morts subitement sous la malédiction de saint Pierre. Saint Paul, comme les grands Apôtres, se disait en possession d'un pouvoir d'excommunication qui pouvait atteindre l'excommunié jusque dans ses biens corporels, pour le bien de son esprit, pouvoir que lui déniait ses adversaires. Il espérait n'avoir pas à en user, mais il déclarait qu'il s'en servirait contre ceux qu'il trouverait coupables.

℞. Deus, in te sperávi,
Dómine, non confúndar
in ætérnum : in justítia
tua líbera me, * Et éripe
me. †. Inclína ad me au-
rem tuam, et salva me.
Et.

℞. O Dieu, en vous j'ai
mis mon espoir ; Seigneur,
je ne serai pas confondu
pour toujours ; en votre
justice, délivrez-moi, * Et
arrachez-moi (au péril). †.
Inclinez vers moi votre
oreille et sauvez-moi. Et.

LEÇON II

NAM arma militiæ no-
stræ non carnália
sunt, sed poténtia Deo
ad destructiónem muni-
tiónum, consília destruén-
tes, et omnem altitúdinem
extolléntem se advérsus
sciéntiam Dei, et in cap-
tivitátem redigéntes om-
nem intelléctum in obsé-
quium Christi, et in
promptu habéntes ulcísci
omnem inobediéntiam,
cum impléta fúerit vestra
obediéntia. Quæ secún-
dum faciém sunt, vidéte.
Si quis confídít sibi
Christi se esse, hoc cógi-
tet íterum apud se : quia
sicut ipse Christi est, ita
et nos.

℞. Repleátur os meum
laude tua, ut hymnum

CAR les armes de notre
combat ne sont point
charnelles, mais puissantes
par Dieu pour détruire des
citadelles alors que nous
détruisons les raisonnements
et toute hauteur se dressant
contre la science de Dieu, et
que nous réduisons en cap-
tivité toute intelligence au
service du Christ, et que nous
sommes prêts à punir toute
désobéissance lorsque votre
obéissance sera parfaite.
Vous voyez ce que disent
les apparences¹. Si quel-
qu'un a en lui-même con-
fiance qu'il est au Christ,
qu'il pense encore en lui-
même que, comme il est
du Christ, nous en sommes
nous aussi.

℞. Que ma bouche soit
remplie de votre louange,
pour que je dise une hymne

1. Il semble bien que saint Paul veuille dire qu'à en juger même d'après les appa-
rences, il en a autant que d'autres.

dicam glóriæ tuæ, tota die magnitudinem tuam : noli me projicere in tempore senectutis : * Dum defecerit in me virtus mea, ne derelinquas me. Ÿ. Gaudébunt lábia mea cum cantávero tibi. Dum.

à votre gloire, et chante tout le jour votre grandeur ; ne me rejetez pas au temps de la vieillesse ; * Quand déclinera ma force en moi, ne m'abandonnez pas. Ÿ. Mes lèvres se réjouiront quand je vous chanterai. Quand.

LEÇON III

NAM, et si ámplius áliquid gloriátus fúero de potestáte nostra, quam dedit nobis Dóminus in ædificatióem, et non in destructiόem vestram : non erubéscam. Ut autem non existimer tamquam terrere vos per epístolas : quóniam quidem epístolæ, inquit, graves sunt et fortes : præséntia autem córporis infirma, et sermo contemptíbilis : hoc cógitet qui ejúsmodi est, quia quales sumus verbo per epístolas abséntes, tales et præséntes in facto. Non enim audémus inséreré, aut comparáre nos quibúsdam, qui seipsos comméndant : sed ipsi in nobis nosmetípsos me-

CAR même si de plus j'ai tiré quelque gloire du pouvoir que le Seigneur nous a donné pour votre édification et non pour votre destruction, je n'en rougirai pas. Mais pour que l'on ne pense pas que je veux vous effrayer par mes lettres (car, disent quelques-uns, les lettres sont graves et fortes, mais sa présence corporelle n'en impose guère et son langage est méprisable), que celui qui est en pareilles dispositions se redise bien en lui-même que tels nous sommes en parole dans nos lettres étant absent, tels nous serons dans nos actes étant présent. Car nous n'osons pas nous égaier et nous comparer à certains hommes qui se recommandent eux-mêmes ; mais nous nous mesurons sur ce que nous sommes en nous-

tiéntes, et comparántes
nosmetipsos nobis.

Ry. Gaudébunt lábia
mea cum cantávero tibi : *
Et ánima mea, quam re-
demísti, Dómine. ŷ. Sed
et lingua mea meditábitur
justítiam tuam, tota die
laudem tuam. Et. Glória
Patri. Et.

même et nous nous compa-
rons à nous-même¹.

Ry. Mes lèvres se réjouiront
quand je vous chanterai ;
* Et mon âme que vous
avez rachetée, Seigneur. ŷ.
Mais aussi ma langue redira
votre justice, tout le jour
votre louange. Et. Gloire au
Père. Et.

VENDREDI

LEÇON I

De Epístola secúnda
ad Corínthios

De la seconde Épître
aux Corinthiens

Chapitre 12, 1-11

SI gloriári opórtet (non
éxpedit quidem) vé-
niam autem ad visiónes,
et revelatiónes Dómini.
Scio hóminem in Christo
ante annos quatuórdecim
(sive in córpore néscio,
sive extra corpus, néscio,
Deus scit :) raptum hu-
júsmodi usque ad tér-
tium cælum. Et scio hu-
júsmodi hóminem, (sive
in córpore, sive extra cor-
pus, néscio, Deus scit :)
Et je sais que cet homme
(soit en son corps, soit
hors son corps, je ne sais,

S'IL faut se glorifier (ce
n'est vraiment pas expé-
dient), j'en viendrai alors
aux visions et révélations
du Seigneur. Je connais un
homme (vivant) dans le
Christ qui, il y a quatorze
ans (soit en son corps, je
ne sais, soit sans son corps,
je ne sais, Dieu le sait), a été
ravi jusqu'au troisième ciel.
Et je sais que cet homme
(soit en son corps, soit
hors son corps, je ne sais,

1. Nous ne voulons pas nous comparer aux beaux parleurs judaïsants, mais à l'idéal que nous donne en nous-même l'inspiration de l'Esprit du Christ, du Saint-Esprit. Telle nous semble être la meilleure interprétation qu'on puisse donner à cette phrase obscure de la Vulgate.

Un peu différente et plus en rapport avec le contexte est la pensée du texte grec, pour la fin du v. 12 : *Mais en se mesurant à leur propre mesure et en se comparant à eux-mêmes, ces hommes manquent d'intelligence.*

quóniam raptus est in Paradísium : et audívit arcána verba, quæ non licet hómini loqui.

℞. Confitébor tibi, Dómine Deus, in toto corde meo, et honorificábo nomen tuum in ætérnum : * Quia misericórdia tua, Dómine, magna est super me. √. Deus meus es tu, et confitébor tibi : Deus meus es tu, et exaltábo te. Quia.

Dieu le sait), a été ravi au Paradis et qu'il y a entendu de mystérieuses paroles, qu'il n'est pas permis à un homme d'exprimer.

℞. Je vous louerai, Seigneur Dieu, de tout mon cœur, et j'honorerai votre nom éternellement. * Car votre miséricorde, Seigneur, est grande envers moi. √. Mon Dieu, c'est vous, et je vous louerai ; mon Dieu, c'est vous, et je vous exalterai. Car.

LEÇON II

PRO hujúsmodi gloriábor : pro me autem nihil gloriábor nisi in infirmitátibus meis. Nam, et si volúero gloriári, non ero insípiens : veritátem enim dicam : parco autem, ne quis me existimet supra id, quod videt in me, aut áliquid audit ex me. Et ne magnitúdo revelatiónum extóllat me, datus est mihi stímulus carnis meæ ángelus sátanæ, qui me colaphízet Propter quod ter Dóminum rogávi, ut discéderet a me : et dixit mihi : Súfficit tibi grátia mea :

POUR un tel homme, je me glorifierai, mais pour moi-même, je ne me glorifierai de rien sinon de mes infirmités. Car si je voulais me glorifier, je ne serais pas insensé, puisque je dirais la vérité, mais je m'en abstiens, de peur que quelqu'un ne m'estime au-dessus de ce qu'il voit en moi, ou de ce qu'il entend de moi. Et de peur que la grandeur des révélations ne m'enorgueillisse, il m'a été donné un aiguillon dans ma chair, un ange de Satan pour me souffleter. C'est pourquoi par trois fois j'ai prié le Seigneur que cet ange s'éloigne de moi, et le Seigneur m'a dit : Ma grâce te suffit, car

nam virtus in infirmitate perficitur.

R. Misericordia tua, Domine, magna est super me : * Et liberasti animam meam ex inferno inferiori. V. In die tribulationis meae clamavi ad te, quia exaudisti me. Et.

la force se parfait dans la faiblesse.

R. Votre miséricorde, Seigneur, est grande envers moi, * Et vous avez délivré mon âme du fond de l'enfer. V. Au jour de ma tribulation, j'ai crié vers vous, parce que vous m'avez exaucé. Et.

LEÇON III

LIBENTER igitur glorabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. Propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo : Cum enim infirmor, tunc potens sum. Factus sum insipiens, vos me coegistis. Ego enim a vobis debui commendari : nihil enim minus fui ab iis, qui sunt supra modum Apostoli : tametsi nihil sum.

R. Factus est mihi Dominus in refugium : * Et Deus meus in auxilium spei meae. V. Erripuit me de inimicis meis

VOLONTIERS donc je me glorifierai de mes infirmités, afin qu'habite en moi la force du Christ. C'est pourquoi je me complais dans mes infirmités, dans les injures, dans les besoins, dans les persécutions, dans les angoisses que je souffre pour le Christ ; car lorsque je suis faible, alors je suis puissant¹. Je suis devenu insensé ; vous m'y avez forcé. Car c'est vous qui auriez dû me recommander, puisque je n'ai été en rien inférieur à ceux qui sont les Apôtres par excellence, bien que je ne sois rien.

R. Le Seigneur s'est fait mon refuge, * Et mon Dieu, le secours de mon espérance. V. Il m'a arraché à mes ennemis qui sont très

1. Se glorifier de ses infirmités, c'est manifester la valeur des grâces reçues de Dieu, le glorifier et appeler de nouvelles grâces qui font la force de l'enfant de Dieu conscient de sa faiblesse.

SAMEDI

fortissimis, et factus est
Dóminus protector meus.
Et. Glória Patri. Et.

forts, et le Seigneur s'est
fait mon protecteur. Et.
Gloire au Père. Et.

SAMEDI

LEÇON I

De Epístola secúnda
ad Corínthios

De la seconde Épître
aux Corinthiens

Chapitre 13, 1-13

ECCE tértio hoc vénio
ad vos : In ore duó-
rum vel trium téstium
stabit omne verbum. Præ-
dixi, et prædico, ut præ-
sens, et nunc absens iis,
qui ante peccavérunt, et
céteris ómnibus, quóniam
si vénero íterum, non
parcam. An experimén-
tum quæritis ejus, qui in
me lóquitur Christus, qui
in vobis non infirmá-
tur, sed potens est in vobis?
Nam etsi crucifixus est
ex infirmitáte : sed vivit
ex virtúte Dei. Nam et
nos infirmi sumus in illo :
sed vivémus cum eo ex
virtúte Dei in vobis.

Ry. Misericórdiam et
judícium cantábo tibi,
Dómine : * Psallam et
intélligam in via imma-
culáta, quando vénies ad
me. *ŷ.* Perambulábam in
innocéntia cordis mei, in

VOICI la troisième fois que
je viens à vous. Le
témoignage de deux ou de
trois témoins garantira toute
affirmation. J'ai déjà dit et
dis encore comme si j'étais
présent, bien que mainte-
nant absent, que si je reviens,
je serai sans indulgence.
Est-ce que vous cherchez à
mettre à l'épreuve celui qui
parle en moi, le Christ qui,
en vous, n'est pas faible,
car il est puissant en vous?
Car bien qu'il ait été crucifié
en ce qu'il avait de faiblesse,
il vit par la vertu de Dieu.
Et nous aussi, nous sommes
faibles en lui, mais nous
vivons avec lui de la vertu
de Dieu qui est en vous.

Ry. C'est la miséricorde et
le jugement que je vous
chanterai, Seigneur. * Je
chanterai et je suivrai intel-
ligemment une voie imma-
culée, quand vous viendrez
à moi. *ŷ.* Je marchais dans

DEUXIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

médio domus meæ. Psalm.

l'innocence de mon cœur,
au milieu de ma maison. Je
chanterai.

LEÇON II

VOSMETIPSOS tentáte si estis in fide : ipsi vos probáte. An non cognóscitis vosmetípsos, quia Christus Jesus in vobis est? nisi forte réprobi estis. Spero autem quod cognoscétis, quia nos non sumus réprobi. Orámus autem Deum ut nihil mali faciátis, non ut nos probáti appareámus, sed ut vos quod bonum est faciátis : nos autem ut réprobi simus. Non enim póssumus áliquid advérsum veritátem, sed pro veritáte. Gaudémus enim, quóniam nos infirmi sumus, vos autem poténtes estis. Hoc et orámus vestram consummationem.

℣. Dómine, exáudi orationem meam, et clamor

EXAMINEZ-VOUS vous-mêmes si vous êtes dans la foi ; mettez-vous à l'épreuve. Est-ce que vous ne vous connaissez pas vous-mêmes que le Christ Jésus est en vous? à moins que vous ne soyez réprouvés. J'espère du moins que vous reconnaîtrez que nous, nous ne sommes pas réprouvés. Mais nous prions Dieu que vous ne fassiez rien de mal, non point pour paraître nous-même approuvés, mais pour que vous fassiez le bien ; et que nous soyons sans approbation¹. Car nous ne pouvons rien contre la vérité, mais seulement pour la vérité. Nous nous réjouissons en effet de ce que nous sommes faibles et vous, au contraire, puissants ; et ce que nous demandons, c'est votre perfection.

℣. Seigneur, exaucez ma prière, et que mon cri par-

¹ L'autorité apostolique de Paul pouvait être manifestée par les afflictions temporelles qui tombaient sur ceux qu'il aurait à excommunier. Mais saint Paul déclare qu'il préfère de beaucoup n'avoir pas le bénéfice de cette approbation, mais seulement la joie de la bonne conduite de tous ses fidèles.

meus ad te perveniat : *
 Quia non spernis, Deus,
 preces páuperum. ʘ. Fiant
 aures tuæ intendentes in
 oratiónem servi tui. Quia.

vienne jusqu'à vous. *,
 Car vous ne méprisez pas
 ô Dieu, les prières des
 pauvres. ʘ. Que vos oreilles
 soient attentives à la prière
 de votre serviteur. Car.

LEÇON III

IDEO hæc absens scribo,
 ut non præsens dúrius
 agam secúndum potes-
 tatem, quam Dóminus
 dedit mihi in ædifica-
 tiónem, et non in destruc-
 tiónem. De cétero, fratres,
 gaudéte, perfécti estóte,
 exhortámini, idem sápite,
 pacem habéte, et Deus
 pacis et dilectiónis erit
 vobíscum. Salutáte invi-
 cem in ósculo sancto.
 Salútant vos omnes sancti.
 Grátia Dómini nostri Jesu
 Christi, et caritas Dei, et
 comunicatio Sancti Spí-
 ritus sit cum ómnibus
 vobis. Amen.

C'EST pourquoi j'écris ces
 choses, étant absent,
 pour que, présent, je n'aie
 pas à agir trop durement,
 selon le pouvoir que Dieu
 m'a donné pour l'édification,
 non pour la destruction.
 D'ailleurs, mes frères, ré-
 jouissez-vous, soyez par-
 faits, encouragez-vous, uni-
 fiez vos sentiments, ayez la
 paix et le Dieu de paix et
 de dilection sera avec vous.
 Saluez-vous mutuellement
 par un saint baiser. Tous les
 saints vous saluent. Que la
 grâce de Notre Seigneur Jé-
 sus-Christ et la charité de
 Dieu et la communication
 du Saint-Esprit soit avec
 vous tous. Amen.

R. Velóciter exáudi me,
 Deus, * Quia defecerunt
 sicut fumus dies mei : *
 Tu autem idem ipse es et
 anni tui non deficient.
 ʘ. Dies mei sicut umbra
 declinavérunt, et ego sicut
 fœnum áruí. Quia. Glória
 Patri. Tu.

R. Vite, exaucez-moi, ô
 Dieu : * Car mes jours se
 sont évanouis comme la
 fumée : * Mais vous, vous
 êtes toujours le même. ʘ.
 Mes jours ont décliné comme
 l'ombre, et moi j'ai séché
 comme le foin. Car. Gloire
 au Père. Mais vous.

A VÊPRES

Ad Magnif. Ant. Suscepit Deus Israël puerum suum : sicut locutus est ad Abraham, et semen ejus usque in sæculum.

A Magnif. Ant. Dieu a pris soin d'Israël, son serviteur, comme il l'a promis à Abraham et à sa postérité pour toujours.

Ÿ. Vespertina oratio. R̄. Et descendat.

Oraison

OMNIPOTENS sempitérne Deus, infirmitatem nostram propitius respice : atque ad protegendum nos dexteram tuæ majestatis extende. Per Dominum.

DIEU tout-puissant et éternel, regardez miséricordieusement notre faiblesse, et pour nous protéger, étendez la droite de votre Majesté. Par Notre Seigneur.